
^^c.
,.^;>

••••. '^.
•i^l.^

@ AG EN ZIA l) E L l) E M A N I O

Direzione Regionale Toscana e Umbria

RUP

Oggetto dell'appalto

Tiziana Toniutti - Nomina prot. 2023/ 933 /R.I. del 25/05/2023
Affidamento del servizio di vigilanza della villa i;' /

a Capannori,
.^

Importo dell'appalto
CIG
ODA

€ 6.060,00 oltre Iva
Z603B505C1
2023001940

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO Firenze, 25/05/2023
Prot.n-2023/935/RI

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA
DELL'AGENZIA DEL DEMANIO

VISTO

il vigente Statuto dell'Agenzia del Demanio;
il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità deII'Agenzia del Demanio deliberato dal
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell'Economia e
delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella
seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data
17 dicembre 2021 ;

i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell'Agenzia del Demanio
con Determinazione del Direttore dell'Agenzia del Demanio n. 103 del 5 aprile 2023, prot.
n-2023/8974/DIR e Comunicazione organizzativa nr. 25/2022 del 03 febbraio 2022;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (derogato in via temporanea -
quanta alla soglia di riferimento - dall'art. 2, lettera a, del d.1. 76/2020 e s.m.i. e dall'art. 51,
comma 1 lettera a) del d.l. 77/2021 e s.m.i.) che stabilisce la possibilità di avviare le procedure

Ufficio <je! Direti'are Hegionaie
Via t.-aura 64 50 12 i Firenze •• Tei U55-200/1

e rna'l: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it



di affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;
l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata dall'articolo 1,
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019) che prevede come,
dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010,n. 207;

la nota prot. n. 2023/933/RI del 25/05/2023 con la quale il Direttore Regionale della Direzione
Regionale Toscana Umbria ha attribuito alla dottoressa Tiziana Toniutti le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento;

PREMESSO CHE

si rende quindi necessario provvedere con estrema urgenza - onde garantire la custodia e
vigilanza del compendio - a riattivare la sorveglianza mediante ditta specializzata;
per ottenere le migliori condizioni economiche possibili e quindi il prezzo più basso, è stata
svolta una ricerca di mercato attraverso la richiesta di nr. 3 preventivi nel rispetto dei principi
definiti dal Codice dei Contratti;

trattandosi di un appalto compreso nella soglia di cui l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020
e s.m.i. e 51, comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, è possibile procedere ad affidamento
diretto;

la fornitura trova copertura economica nella commessa specifica C23DT29954 sulla quale
sussistono fondi sufficienti per la copertura del servizio;

CONSIDERATO CHE

l'operatore economico che ha presentato l'offerta più confacente alle esigenze di tutela del
compendia dal punto di vista quali/quantitativo è quella presentata dal Corpo Vigili Giurati
SpA PIVA e C.F. 03182700488 Filiale di Massa/Lucca/La Spezia con sede in via S.
Giuseppe Vecchio 28/30 54100 Massa e che la stessa è in possesso dei requisiti di ordine
generale previsti per legge per l'esecuzione del servizio in argomento;

?



DETERMINA

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono parte
integrante del presente atto;

di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi all'art. 2, lettera a, del
D.L. 76/2020 e dall'art. 51, comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, al Corpo Vigili Giurati
SpA PIVA e C.F. 03182700488 Filiale di Massa/Lucca/La Spezia con sede in via S.
Giuseppe Vecchio 28/30 54100 Massa;
di affidare l'appalto in questione per la somma complessiva di € 6.060,00 (euro
seimilasessanta/00), al netto di Iva dovuta per legge.

Direttore Regionale

Dario Di Girolamo

DI GIROLAMO DARIO
2023.05.2621:3e:12

CN=DI GIROLAMO DARIO
C=IT
0=AGENZIA DEL DEMANIO
8.5.4.S7=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

3


